
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 067/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635324

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Condor Social Clube.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação no Condor Social Clube de um centro público de 
acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – Secretário 
de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 056/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635327

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de BENEVIDES.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de BENEVIDES, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2018
ENDEREÇO DAS PARTES: Alberto Cardoso Arruda /SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e Ronie Rufino da Silva /Prefeitura Municipal de 
Benevides – Av. Joaquim Pereira de Queiroz nº 01, Bairro Centro, 
CEP: 68.795-000 Benevides /PA,
FORO: Comarca de Belém/PA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635407

PORTARIA Nº 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 26.12.2013, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57201792/2 Elaine Mesquita 
Barroso 2012/2013 28.01.2014 a 26.02.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de janeiro de 2014.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAIA
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635181

PORTARIA Nº016/2014-GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
o doc.41355/2013 e 97391/2013/GEMEC/CEC/DIAP e 
mem.97607/2013/GARIC/COGER/DIPLAN;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5901157/1 LEONARDO NUNES FREITAS 2012/2013 06/01 A 04/02/2014

54190055/2 SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU 2012/2013 30/01 A 28/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de janeiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635183

PORTARIA Nº 017/2014-GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°97805/2014/ASCIN;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº3029/2013 de 11/12/2013, publicada 
no DOE 32.543 de 16/12/2013, tornando sem efeito as férias do 
servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

IVAN ANTUNES GURGEL 55589555/1 2012/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635196

PORTARIA Nº 018/2014-GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 97781/2014/GELIC/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 21 (vinte e um) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 1686/2012-GAB/SEMA de 18/07/2012, publicado no 
DOE 32205 de 24/07/2012 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

THAYANA ARAUJO GUIMARAES 5889138/1 2011/2012
10/02 a 

02/032014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA ESTUDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635472

PORTARIA Nº. 025/2014-GAB/SEMA DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA PARA ESTUDOS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental s/nº, publicado em DOE nº 32083 de 24/01/2012 
e; Considerando os termos dos Art. 26 e 72, inciso VII da Lei 
nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Civis do Estado do Pará, e ainda o Processo nº 
2013/40112 e Memorando 96863/2013/COAM/DIPLAN.
R E S O L V E:
CONCEDER 47 (quarenta e sete) dias de Licença para Estudos 
a servidora MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA, matrícula 
nº 54187134/4, ocupante do cargo de Geógrafo, lotada na 
Coordenadoria de Ecossistemas, a ausentar-se para estudo em 
área de interesse do serviço público, no período de 13/01/2014 
a 28/02/2014, com percepção de seus vencimentos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635473

PORTARIA Nº. 23/2014 - GAB/SEMA DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
208/2014 e Memorando 97826/2014/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3079/2013 – GAB/SEMA de 
23/12/2013, publicada no DOE 32549 de 26/12/2013, que designou 
a servidora NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA, matrícula nº. 
5167299/1, para responder pela Gerência de Projetos de Comércio 
e Serviços, em substituição a titular CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES, matrícula nº 5141818/1, no período de 
06/01/2014 a 04/02/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635500

PORTARIA Nº. 27/2014 - GAB/SEMA DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 35840/2013 e Memorando 
nº 95013/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de contrato, 
pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

070/2013

C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 

EIRELI

CARLOS DA SILVA 
SANTIAGO OLIVEIRA, 

57194441/1.
16/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635504

PORTARIA Nº. 29/2014 - GAB/SEMA DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 24249/2012 e Memorando 
nº 69976/2012/ASCOM;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de contrato, 
pelo prazo que perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR 

DE

075/2013 GTR GRAFICA E EDITORA 
LTDA - EPP

REGINA KATHIA DE 
OLIVEIRA, 8001301/1. 20/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635509

PORTARIA Nº. 30/2014 - GAB/SEMA DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 16977/2013 e Memorando 
nº 85773/2013/GUPI3/GUPI/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de contrato, 
pelo prazo que perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA
A PARTIR DE

072/2013 NUNES E OLIVEIRA LTDA PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS, 
57224309/1. 30/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


